
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei Nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico para Contratação de soluções tec-
nológicas especializadas de serviços em telecomunicações, contemplando 
fornecimento de Redes MPLS concomitante ao uso de tecnologia SD-WAN 
com implantação, configuração, gerenciamento e manutenção da rede de 
enlaces dedicados para transmissão de dados nos sites remotos, possibili-
tando conexão de dados através de diferentes tecnologias, incluindo 3G ou 
superior, visando fornecer conectividade e disponibilidade para as unidades 
do Banpará espalhadas pelo Estado do Pará e os datacenters localizados 
em Belém, assim como enlaces de conectividade à rede Internet com so-
lução anti-DDoS nos sites centrais, conforme especificações e condições 
exigidas no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 30/11/2022
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 08/11/2022, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas,
800. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante de-
pósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte centavos) por folha (Conta 
Corrente nº 800.002- 6, Agência nº 0011 do BANPARÁ), não reembolsável, 
relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 08 de Novembro de 2022.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 873523

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 14/11/2022, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.banpara.b.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 872953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 942 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/856675 e 2022/1202925.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 15.11.2022, os efeitos na Portaria nº 193 de 
18/02/2021, publicada no DOE nº 34.496 de 19/02/2021, que prorrogou 
a cessão à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora SUELY DAMIAO PINTO SFAIR, matrícula nº 2010941/1, cargo ENFER-
MEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA –MARCELO 
CANDIA.
II-CEDER, a contar de 15.11.2022, à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora SUELY DAMIAO PINTO SFAIR, 
matrícula nº 2010941/1, cargo ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADA –MARCELO CANDIA, pelo período de 04 (qua-
tro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.11.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 873399

PORTARIA Nº 0939 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1152720.
R E S O L V E:
CESSAR, a Função Gratificada, padrão FG-4, da servidora lotada no 7º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME PORTARIA QUE CON-
CEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

5096111/1 VERÔNICA MACEDO DRAGO 0480/1998; DOE Nº 
28.740 DE 22/06/1998.

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
07.11.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 872983
PORTARIA N° 0938 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1341111.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, sem ônus para a 
Administração Pública, o servidor FABRÍCIO WANZELER DO CARMO, matrí-
cula nº 55209275/1, para responder como Coordenador da Central Esta-
dual de Imunobiológicos.
II – DESIGNAR, a contar de 01/12/2022, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora LARISSE MARIONOR SANTANA DE OLIVEIRA MENDES, 
matrícula nº 5898235/1, para responder como Coordenadora da Central 
Estadual de Imunobiológicos, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.11.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 872985
PORTARIA N° 01264 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1422377.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 31/10/2022, a servidora AURICELIA DA ROCHA MAR-
TINS, matrícula n° 55208369/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no GA-
BINETE DO SECRETÁRIO com atuação na COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA 
E INFORMÁTICA EM SAÚDE - CTIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.11.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 872881
PORTARIA N° 0943 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE N° 2022/1208979.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora RAFAELLA FERNANDA SIQUEIRA PINTO, matrícula 
nº 54188911/3, cargo ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, 
o afastamento para participar do “Curso de Mestrado Profissional Ensino 
em Saúde na Amazônia”, oferecido pela Universidade do Estado do Pará - 
UEPA, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 03/10/2022 a 
28/02/2023, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.11.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 873512

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.415 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devida-
mente inscrito no CRM sob o nº 2402;


